
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             22.05.2023  №  168 

 

МО город Шиханы 

 

О проведении конкурса  «Мой дом, мой двор-2023» 

в  муниципальном образовании города Шиханы 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь  Уставом муниципального образования города 

Шиханы, постановляю: 

1. Провести в муниципальном образовании города Шиханы с 01.06.2023г. 

по 23.08.2023г. конкурс «Мой дом, мой двор-2023». 

2. Утвердить Положение о проведении конкурса «Мой дом, мой двор-

2023», согласно приложению №1. 

3. Утвердить состав конкурсной комиссии, согласно приложению №2. 

4. Настоящее постановление опубликовать в газете Шиханские новости» 

и разместить на официальном сайте муниципального образования города 

Шиханы. 

5. Контроль исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 

 



Приложение к постановлению 

администрации МО г. Шиханы от 

22.05.2023 г. № 168 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении конкурса «Мой дом, мой двор -2023» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения Конкурса «Мой дом, мой двор - 2023», его организационно-

методическое обеспечение, порядок определения победителей. 

1.2. Конкурс «Мой дом, мой двор - 2023» (далее – Конкурс) является 

непрофессиональным состязанием. 

1.3. В Конкурсе могут принимать участие жители города, инициативная 

группа жителей, управляющие организации (компании), расположенные на 

территории муниципального образования города Шиханы, которые 

предоставили заявку на участие. 

1.4. Организатором Конкурса является администрация МО города 

Шиханы. 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель Конкурса: на примере участников Конкурса донести до жителей 

города Шиханы факты бережного отношения жителей к своим домам и 

дворам, их высокую культуру и творческую инициативу, которые содействуют 

улучшению и сохранению благоустройства территорий, подъездов и другого 

общедомового имущества, повышают активность города в целом. 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- поддержать инициативу жильцов (жильца) отдельного дома или 

подъезда по улучшению или сохранению внешнего вида двора, клумб, 

ландшафтного дизайна придомовой территории; 

- привлечение внимания жителей города, молодежи и детей к участию в 

благоустройстве дворовых территорий; 

- формирование общественного мнения к эстетическому облику города. 

- повышение   активности городских пространств. 

 

3. Сроки проведения Конкурса 

3.1. Конкурс проводится в период с 1 июня 2023 года по 23 августа 2023 

года. 

3.2. Заявка на участие в Конкурсе по форме согласно приложению к 

настоящему Положению принимается с 1 июня 2023 года по 2 августа 2023 

года включительно в МКУ «УГХ» по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, д.12 (каб. 

№20), с 15.00 до 17.00 (местное время) телефон: 40217. 

К заявкам на участие в Конкурсе должны быть приложены документы, 

подтверждающие полномочия лиц на подписание заявки. 



При поступлении на заявке секретарем конкурсной комиссии указывается 

дата и время ее поступления. 

В случае поступления заявок на участие в Конкурсе, оформленных с 

нарушением требований настоящего Положения, организатор Конкурса в 

течение одного  рабочего дня со дня ее получения возвращает заявку с 

указанием причин для возврата. 

Возврат заявки не является препятствием для повторной ее подачи 

организатору Конкурса в течении установленного для приема заявок срока. 

3.3. В каждой номинации подается отдельная заявка. 

 

4. Порядок и условия проведения Конкурса 

4.1. Для проведения Конкурса создается конкурсная комиссия, которая 

состоит из председателя, секретаря и членов Комиссии. Председатель 

руководит работой комиссии, председательствует на её заседаниях. 

Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет секретарь. Члены комиссии участвуют в её работе лично. 

4.2. В период с 1 июня 2023 года по 23 августа 2023 года включительно 

члены Комиссии осуществляют личный осмотр объектов, заявленных на 

Конкурс. Оценка состояния указанных объектов осуществляется путем 

заполнения членами Комиссии оценочных листов по форме согласно 

приложению №2 к настоящему положению. 

4.3. Итоги Конкурса подводятся на заседании Комиссии, которое 

проводится 1 сентября 2023г. по адресу: г. Шиханы, ул. Ленина, 12. 

администрация МО города Шиханы, «Зал конференций». 

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на заседании 

присутствует не менее 2/3 от утвержденного числа ее членов. Секретарь 

комиссии ведет протокол, в котором отражается ход заседания, а также 

принятое Комиссией решение. 

4.5. Секретарь Комиссии производит подсчет баллов согласно оценочным 

листам, заполненным и подписанным членами Комиссии. Председатель 

Комиссии оглашает результаты подсчета баллов и победителей Конкурса. 

4.6. Победителями Конкурса, занявшими  I, II и III места, признаются 

участники, набравшие соответственно наибольшее количество баллов. 

При наличии двух или более участников Конкурса, получивших равное 

наибольшее количество баллов и претендующих на одно призовое место, 

победителем считается участник, ранее других подавший заявку на участие в 

Конкурсе. 

4.7. Протокол подписывается председателем, секретарем и всеми 

присутствующими на заседании членами Комиссии в день проведения 

заседания Комиссии. Оценочные листы, заполненные и подписанные членами 

Комиссии, прилагаются к протоколу. 

4.8. В течение пяти рабочих дней со дня подписания протокола 

организатор Конкурса направляет письменные уведомления о результатах 

Конкурса и сроках награждения победителям Конкурса и размещает на 



официальном сайте муниципального образования города Шиханы выписку из 

протокола заседания Комиссии. 

 

 

5. Требования к участию и критерии оценки Конкурса. 

5.1. Конкурс проводится по 3 номинациям: 

-  «Лучший двор»; 

- «Лучшая придомовая территория»; 

- «Лучшее оформление цветника». 

5.2. Критерии оценок поступивших заявок: 

 «Лучший двор» (среди дворов частных домовладений): 

- благоустройство двора и поддержание территории двора в надлежащем 

санитарном состоянии в течении года (от 0 до 5 баллов); 

- содержание в исправном состоянии ограждений вокруг дома (от 0 до 5 

баллов); 

- наличие зеленых насаждений, цветников, уход за ними (от 0 до 5 

баллов); 

- проявление творчества со стороны владельцев дома в художественном 

оформлении ландшафта дворовой территории (от 0 до 5 баллов). 

 «Лучшая придомовая территория»: 

- содержание прилегающей территории в надлежащем санитарном 

состоянии (от 0 до 5 баллов); 

- состояние тротуаров, бордюров, ограждений, наличие лавочек, урн  (от 

0 до 5 баллов); 

- проявление творчества со стороны жителей дома в художественном 

оформлении ландшафта всей дворовой территории (от 0 до 5 баллов); 

- наличие зеленых насаждений, клумб, художественное оформление (от 0 

до 5 баллов). 

«Лучшее оформление цветника»: 

- проявление творческой инициативы в эстетическом оформлении 

объектов цветника, оригинальность в оформлении (от 0 до 5 баллов); 

- подбор растений с разными сроками цветения (от 0 до 5 баллов); 

- необычный дизайнерский проект, креативный подход к созданию 

газонов, иных насаждений и  их содержание (от 0 до 5 баллов); 

- сочетание окраски цветов и соцветий (от 0 до 5 баллов). 

 

6. Награждение победителей 

6.1. По итогам проведения Конкурса в каждой номинации Победители 

награждаются дипломами лауреатов Конкурса. 
 

 

 

 

 

 



 

Приложение к постановлению 

администрации МО г. Шиханы от 

22.05.2023 г. № 168 
 

 

 

 

 

Заявка 

на участие в конкурсе «Мой дом, мой двор-2023» 

 

_______________________________________________________________ 
(наименование заявителя) 

в лице 

_____________________________________________________________, (ФИО, 

должность) 

действующего на основании 

___________________________________________, 

 

заявляет об участии в конкурсе «Мой дом, мой двор-2023» в номинации: 

________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________ 

 

Адрес многоквартирного дома, № подъезда, 

организации:__________________ 

_________________________________________________________________

_ 
 

С условиями Конкурса ознакомлены и согласны. 

     

 

Контактный телефон заявителя ___________________________________ 

 

Приложение: фото территории. 

 

________________ 
                     (дата) 

 

 

 

_____________________________                                                      _________________________                               

_________________________ 

  ( наименование, должность)                                                                         (подпись)                                                           (расшифровка 

подписи) 

 

 

м.п. 

 



Приложение к постановлению 

администрации МО г. Шиханы от 

22.05.2023 г. № 168 
 

 

Форма оценочного листа к конкурсу «Мой дом, мой двор-2023» 

 
№ 

п/п 

Участник 

конкурса, адрес  

Критерии оценки. Оценка в баллах Общее 

количество 

баллов 

    

       

 

 

 
 

Член комиссии заполнивший оценочный лист 

_____________________________________                     

____________________ 
                                                      (ФИО)                                                                                                                            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Приложение к постановлению 

администрации МО г. Шиханы от 

22.05.2023 г. № 168 
 

 

Состав конкурсной комиссии 

 

Председатель комиссии: 

 

Глава муниципального образования город Шиханы  

Секретарь комиссии:    

 

Заместитель директора МКУ «УГХ»  

 

Члены комиссии: 

 

Первый заместитель главы администрации   

 

Заместитель главы администрации по социальным вопросам  

 

Директор МКУ «УГХ»  

 

Депутат Собрания депутатов города Шиханы (по согласованию)  

 

 

 

 

 

 

 


